
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. 

Impegno a favore di ditte varie per acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali 

ed autorizzazione anticipo al vivaio di Pollenza. Totale impegni     €.   115,00      Bilancio 

2020.                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);
 

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2020   approvato con Decreto del 

Direttore n. 553 del 26.11.2019;  

 

DECRETA
 

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);    

- di liquidare  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  nonché della regolarità 

contributiva;

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale 
dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la concessione di complessivi   



2

euro 100 euro al  personale   vivaio   S.Gualberto di  Pollenza (MC)   al fine di far fronte per cassa, a 
spese urgenti di importo modesto, connesse alla gestione vivaistica;

 

In relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, si 
attesta di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016  
nonché  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 
29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
-  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con 

decreto del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro,  la frequente  necessità 

di acquisire in tempi brevi,  materiali, at trezzature nonché servizi vari ,la cui acquisizione puo’ essere 

gestita secondo quanto stabilito  all’articolo 3 comma 3 del   Regolamento ASSAM approvato con 

decreto n. 509/19.

 
 Con il presente atto vengono assunti impegni di spesa riferiti alle seguenti acquisizioni.
 

1) Integrazione dell’ i mpegno  di spesa n. 439 assunto con decreto 229/20  a favore de l l a soc. 
Agricola coop. ARBOREA per la    somma di euro    100   a fronte della  fornitura di seme 
forestale.  

Si  tratta nella fattispecie di una correzione di un mero errore materiale di trascrizione, in quanto 
l’importo da corrispondere alla ditta ARBOREA di Bologna per la fornitura di seme di lauroceraso 
assomma ad euro 254,25 piu’ IVA anziche’ come erroneamente trascritto nel decreto  n. 229/20  euro 
154 piu’ IVA. 
L’impegno numero 439 assunto in favore della ditta in questione è pertanto incrementato in ragione di 
euro 100.
 

I 
2) Impegno della somma di euro 15 per il pagamento del canone di derivazione acqua per il 

vivaio Val Metauro di S.Angelo in Vado.
Il Servizio Tutela Gestione e Assetto del territorio P.F. di Pesaro Urbino ha trasmesso con nota 
pervenuta il 5/8/20 la richiesta di pagamento del canone 2020 per la derivazione di acqua pubblica 
riferita al Centro di Tartuficoltura e vivaio Val Metauro di S.Angelo in Vado, pari alla somma di euro 15, 
che viene impegnata con il presente atto.

 

L’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale dei beni mobili e magazzino 
approvato con decreto n. 618/2019, stabilisce la possibilità di concedere anticipazioni di denaro 
contante per casi urgenti, imprevedibili, preventivamente autorizzati.

La gestione  delle strutture vivaistiche affidate ad ASSAM comporta la necessità di far fronte 
periodicamente a spese di carattere urgente e di importo modesto;   il caso piu’ tipico è  l’acquisto  di   
miscela e benzina per le attrezzature adibit e al controllo delle infestanti ed altri acquisti urgenti di 
importo modesto che debbono essere pertanto ricondotte alla casistica contemplata dal Regolamento. 



4

Il personale del vivaio di Pollenza ha segnalato di aver anticipato delle somme per spese modeste 
legate all’attività vivaistica; o ccorre pertanto  concedere un’ anticipazione di euro 100 per coprire queste 
sp e se già sostenute ed altre sempre di carattere modesto legate ancora strettamente all’attività 
vivaistica, che si presenteranno a breve. 

Si  procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della documentazione trasmessa 
nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le acquisizioni 
effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto.

Per quanto sopra premesso si propone:
- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);    

 

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2020,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributi

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale 

dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la concessione di complessivi 

euro 100 euro al  Personale   del vivaio   di Polllenza     (MC ),  al fine di far fronte per cassa, a spese 

urgenti di importo modesto, connesse alla gestione vivaistica;

 
- di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della documentazione 

trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le 
acquisizioni effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto;  

- In relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
si attesta di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai 
sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

http://www.assam.marche.it


5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 240 del 31 agosto 2020
		2020-08-24T10:52:27+0200
	Lorella Brandoni


		2020-08-31T12:22:04+0200
	Uriano Meconi




